(9) Por esto es vno. Et an per sacramentum matrimonii imprimatur character, vide Anon. de But. ubi tenet, quod sic, in cap. quanto 4. not. de divor.
 (10) E mas honrrados. Sacramentum hoc magnum est, ut in epist. Paul. ad Ephes. cap. 5. v. 32. vide cap. ad abolendam, de hereti.
 (11) En el parayso. Vide Genes. cap. 2. v. 8.
 (12) Mantenimiento del mundo. Nam matrimonium videtur humano generi immortalitatem prestare, ut in autb. de nupt. in princ.
 (13) Sin pecado. Vide infra tit. 2. l. 9.
 (14) En medio. Nam locus, & locatum debent proportionari, & facit in argumentum, quod Rex qui est cor, & anima populi, ut habetur in lege 5. tit. 1. 2. partis. debeat habere curiam, & sedem in medio regni, sic, & Rex Regum Christus ait, Luc. 22. c. v. 25. ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Non enim subditi querere debent Regem extra regnum, pro his que incumbunt. arg. l. sed, & de persona, §. non solum, vers. carterum, ff. de procur. & tradit. And. de Her. de prohib. feud. alie. per Frede. in princ. col. 6. vers. satis videtur, unde dominus, ut ostenderet si esse in medio populi sui, ut prædixit Joellis 4. cap. salutem operatus est in medio terræ Psal. 73. v. 12.
 (15) Va la vida. Cor enim, pro ut dicit Aristot. lib. 3. de partibus animalium, est fons omnium sensuum vitæque, ac sanguinis.
 (16) Manifestos. Nam de occultis non se intromittit iudex terrenus: sed caelestis, ut supra. Qui secretorum cognitor, & iudex est cap. erubescant. 32. dist. & ibi notat Dominus. ecclesia enim non iudicat de occultis, ut ibi, & in cap. Christiana 32. quæst. 5. cap. consuluisti 2. quæst.

5. cap. non omnia 6. quæst. 1. occulta enim quæ probari non possunt, non sunt trahenda in publicum, gloss. in cap. scripturis 96. dist. & dicit Abb. in cap. novit. de iud. quod in peccato occulto noto soli denuntiant, iudex non debet ad aliquem actum iudicalem procedere: neque potest ei, de quo est sibi denuntiatum subtrahere sacramentum: neque eum in genere excommunicare. Et sequitur ibi, And. Siculus col. 77. Et dicitur occultum illud, quod probari non potest, ut notat Abb. in cap. ex litterarum, de tempo. ordinav. & in cap. vestras de cobra. cler. & mul. Dominicus, & Alexandrinus in dicto cap. erubescant gloss. per tex. ibi in cap. inquisitionis, §. tertia, de accus. dicit, quod de occultis non est inquirendum, neque super illis iuratur: fama nanque alicuius prius debet esse lesa. Et adde, quod habetur 1. ad Timo. cap. 5. Adversus presbyterum accusationem non recipere, nisi sub duobus, aut tribus testibus: quod enim non potest probari, non debet in publicum deduci, gloss. in cap. hinc etenim 49. dist. & gloss. notanter, in cap. si quis papa. 79. dist. voluit, quod licet alias in crimine læsæ majestatis ex sola scientia quis puniatur, si non revelat prodicionem, quam scit fieri, ut in lege quisquis in fin. & ibi Doct. ad L. Jul. maj. Bart. in lege utrum, ff. ad L. Pompe. de parri. tamen si est casus, in quo non potest probari, excusatur, si tacer, & ande gloss. notabilem in cap. quisquis 2. quæst. 1. & in cap. plerunque 2. quæst. 7. & quod dicit Abb. in cap. si sacerdos, col. 1. de offic. ord. Constitutio tamen militantis ecclesiæ ligat omnino occulto: non tamen nominatim de illis iudicat tribunal ecclesiæ gloss. not. in Clem. 1. §. pe. de heret. & est tex. per dicta gloss. secundum Abb. in dicto cap. si sacerdos.

e los que los trianf. E entre los sieruos, e sus duçños. E entre los Señores, e los vasallos. E sobre todo mostraremos, del debito que los omes han entre si por naturaleza, o por amistad.

TITULO I. De los Desposorios.

Leyes del titulo 1. lib. 5. Recop.

Desposorio, es la primera postura, que los omes acostumbra de poner entre si por razon de casamiento. (1) E porende, pues que en el comienzo desta Partida, fezimos emiente de los desposorios, queremos dezir en este Titulo, dellos. E mostrar, que cosa es Desposorio, e onde tomo este nombre. E quantas maneras son dellos. E como deuen ser fechos, e de que hedad deuen ser los que se desposan. E quien ha poder de apremiar a los desposados, que cumplan el casamiento. E en que manera les deve ser fecha esta premia. E por que razon se pueden desfazer los desposorios. E que cuñadia nasce a los omes dellos, que embarga los casamientos.

L E Y I.

Que cosa es Desposorio, e onde tomo este nombre. Llamado es Desposorio, el prometimiento (1) que fazen los omes por palabra, quando quiercan casar. E tomo este nome, de vna Partida IV.

TITULUS I. DE SPONSALIBUS.

(1) Casamiento. Et sic differunt inter se sponsalia, & matrimonium, unde licet lex, vel statutum puniat contrahentem matrimonium clandestinum, vel certa die, non comprehendit contrahentem sponsalia: licet sponsalia de futuro sint de presenti, tamen significat matrimonium contrahendum de futuro, ut dicit Bald. in lege 1. 2. lethuræ, C. de sponsa. Aliud est enim esse, vel sperari esse, ut in lege, & que nondum, in princ. ff. de pigno. & procederet hoc etiam, si contrahens sponsalia et carnali copula consummaverit, ut dicit Card. in cap. si quis seruo. ad fin. C. de furtis, vers. quæro nunquid, ubi dicit, quod jus communi non trahit ad se maleficium factum per statutum: quia minor est factio, quam veritas L. 3. §. hæc verba. ff. de neg. gest. Et adde ad prædicta tex. notab. in lege solet, ff. de his qui not. infra. per quem Bald. & Angel. ibi dicunt, quod mater contrahens sponsalia, non perdit tutelam filii, & allegant, Specul. tit. de tuto. §. nunc. videndum, & ibi etiam Angel. dicit, quod non subijciatur pœnis, autem. eisdem, C. de secund. nup. de hoc vide quæ dicit Abba. in cap. ex publico, de convers. conjug. & in rubr. de sponsal. & in cap. si inter virum, eod. tit. & in rubr. 2. de spons. duo. & in cap. 1. pen. col. de post. præl. Bald. in lege non sine, C. de bonis qua liber. & in lege deo nobis, col. 3. C. de episcop. & cleric. nam fit distinctio, an loquamur in odiosis, an in favorabilibus: & an matrimonium prohibeatur perpetuo, vel ad tempus L. oratio, ff. de sponsa. L. ego 2. tit. 15. lib. 8. ordin. reg. quæ vult sponsam adulteram pœnis adulterii subijci, intelligenda est, pro ut ipsa loquitur in sponsa per verba de presenti, prout, & habetur in lege 81. in ordin. Tauri. Et non procederet in sponsa de futuro. Neque ad id obstat L. si uxor. §. diuus, ff. de adulter. quia intelligenda est, non quod talis coitus, vel adulterii adulterii subijciatur: sed quod sponsus agat actionem injuriam, ratione atrocis injuriæ sibi illata ob spem matrimonii, prout pulchre adducit Didacus à Covarruvias Rub.

palabra que es llamada, en latin, spondeo, que quiere tanto dezir, en romance, como prometer. E esto es, porque los Antiguos (2) ouieron por costumbre, de prometer cada vno a la muger con quien se queria ayuntar, que casaria con ella. E tal prometimiento, como este de desposorio, se haze tambien, non seyendo delante, (3) aquellos que se desposan, como si lo fueren, e non se repentiendo aquel que embio el mandadero, o el Personero, ante que el otro a quien lo embia aya consentido. E esto ha lugar señaladamente en los Desposorios, e en los Casamientos. Mas en otros pleytos de promessa, que algun ome fiziesse (a que llaman en latin stipulacion) en lugar de otro, que non estouiesse delante, non valdria. Ca comunalmente, ninguno non puede obligarse a otro, (4) que non estouiesse delante, por su prometimiento, en la manera que sobredicha es; si non fuere de aquellas personas, que manda el Derecho.

L E Y II.

Quantas maneras son de Desposorios, e como deuen ser fechos. Desposorios se hazen en dos maneras. La vna dellas se haze, por palabras que muestra el tiempo que es por venir. La otra, por palabras que demuestra el tiempo que es presente. La que demuestra el tiempo que es

vit utique studiosissimus in suo tract. matrimonia. in cap. 1. prima partis, vers. 2. ex his patet.

L E X I.

Sponsalia sunt futurarum nuptiarum promissio, & dicitur a spondeo, spondes: & sunt tam inter presentes, quam inter absentes per nuntium, vel procuratorem: dum tamen ante consensum alter non pœnitiat: stipulatio tamen inter absentes contrahi non potest, nisi in casibus certis. Hoc dicit.
 (1) El prometimiento. Concordat ff. eod. tit. de sponsa. L. 1. cum duabus sequentibus, adde cap. nostrates 30. quæst. 5. & quid, si quis dicat: promitto, quod te desposabo? Dic, quod non erunt sponsalia de futuro, sed promissio de sponsalibus contrahendis, secundum Joan. And. post Vincen. in cap. si inter virum, isto tit. de sponsa.
 (2) Porque los antiguos. Verba sunt dicta leg. 1. ff. eod. & ut dicit ibi gloss. matrimonium potest contrahi, & si nunquam præcedat sponsalia.
 (3) Non seyendo delante. Concordat L. 4. cum gloss. fin. & L. fin. ff. eod. Et intellige mutua promissio interueniente: ut hic, & L. sequenti colligitur, & in lege hæc ita, ff. eod. nam si unus promitteret, & alter non: neque assentiret, non essent sponsalia: quia idem est in matrimonio, ut in dicto cap. si inter virum, & ibi Joann. and. de sponsa. & vide Abb. in cap. dilectus, eod. tit. & Jas. in lege si stipulet, ff. de verb. obig. & Doct. de Pala. Rub. in reposit. cap. per vestras, col. 236. in formis minoribus. Et etiam matrimonium contrahi potest per procuratorem inter absentes, cap. fin. de procur. in 6.
 (4) Obligarse a otro. Adde L. 3. tit. 11. 5. partis, & vide quæ ibi dicam.
 L E X II.
 Propriè sponsalia sunt per verba de futuro contracta exemplis in hac L. contentis, sed per verba de presenti, ut recipio te in meam uxorem, & illa similiter respondente, licet ista legaliter dicantur sponsalia: veritas tamen dicitur matrimonium. Hoc dicit.

Vela Dicentia 17. n. 22. pag. 238.

por venir, se puede fazer en cinco maneras. (1) La primera (2) es, como si dixesse el ome a la muger: Yo prometo que te recibire por mi muger; e ella dixesse: Yo te recibire por mi marido. La segunda es, quando dize: Fagote pleyto, (3) que casare contigo; e la muger dize a el esto mesmo. La tercera es, quando juran, (4) el vno al otro, que se casaran en vno, como si dixesse: Yo juro sobre estos Euangelios, o sobre esta Cruz, o sobre otra cosa, que casare contigo. La quarta es, si le da alguna cosa, diziendo así: Yo te do estas arras, (5) e prometo, que casare contigo. La quinta es, quando le mete algun anillo (6) en el dedo, diziendo así: (7) Yo te do este anillo, en señal que casare contigo. La segunda destas dos maneras, que dize en el començamiento de esta ley, que es por palabras que demuestran el tiempo que es presente, se hace desta guisa, (8) como quando dize el ome: Yo

(1) Cinco maneras. Adde Hostien. & Joann. And. & Abb. in cap. 1. de sponsa. duo.

(2) La primera. Hæc, & secunda videntur esse idem, sed potest dici, quod intelligatur ista prima, quando sponsalia sunt per stipulationem: secunda, quando nudo pacto, nam sponsalia possunt fieri per stipulationem, ut hic, & notat gloss. 1. in dicta lege 1. ff. eod. & Azo. C. eod. in summa, sed ad quid poterit agi ex tali stipulatione, si femina que promittit contrahere, non contrahat? Gloss. in dicta lege 1. dicit, quod ad interesse, & idem tenet in lege Titia, ff. de verb. oblig. Contrarium tamen tenet gloss. in lege si stipulatio. eod. tit. & istas gloss. concordat Dinus, ut prima loquatur de interesse, quod consistit in damno, puta: quia propter talem promissionem feci convivia, vel alias expensas, ut possim repetere gloss. vero in dicta lege si stipulatio. procedat respectu lucris, ut illud non possim petere: quæ distinctio est bona, & vera, secundum Bald. in dicta lege 1. licet dictæ gloss. de interesse etiam lucris senserint.

(3) Fagote pleyto. Simpliciter promittendo, vel homagium firmando, ut fit inter nobiles, non vero intelligitur fidei præstatione, ut in cap. 2. & in cap. si qui fidem. de sponsa. quia, & illud includitur sub juramenti præstatione, de qua statim dicit.

(4) Quando juran. Ut in cap. de illis, & in cap. ex literis, & cap. unius, de sponsa. & cap. de illis, de condit. apposi. & procedit respectu coactionis fiendæ per ecclesiam: idem, & si interveniret fidei præstatione, sicut juramentum, ut cap. pervenit, de fideiussor. notat Abb. in cap. 2. de sponsa.

(5) Estas arras. L. arrii, C. eod. tit.

(6) Anillo. Vide cap. fin. de spons. impub.

(7) Diciendo así. Nam sola immisio annuli nihil importaret, nisi ex verbis præcedentibus, vel sequentibus constet de mente contrahendi matrimonium, vel sponsalia, secundum Joann. And. & Abb. in dicto cap. fin. de spons. impub. text. cum gloss. & ibi Docto. in cap. illud, de presump.

(8) Desta guisa. Hic habes per quæ verba contrahatur matrimonium, seu sponsalia de presenti, & adde cap. si inter virum, de sponsa. & quid si verba essent dubia? Vide Hosti. Joann. And. Anto. & Abb. in cap. ex literis, 1. eod. tit. & Spec. in tit. de sponsa. in princ. col. 2.

(9) E prometo. Videtur hic probari, quod per hæc verba, promitto, quod ab hinc te habebis pro legitima uxore, non contrahatur matrimonium de presenti, nisi, & prima verba hic posita, scilicet (yo consiento en ti, &c.) adjungantur: contrarium tamen probatur in cap. ex parte, isto tit. & tenet gloss. in cap. si quis divinitus 30. quæ. 5. imò plus voluit illa gloss. quod hoc sit verum, etiam si

te rescibo por mi muger; e ella dize: Yo te rescibo por mi marido; o otras palabras semejantes destas, así como si dixesse: Yo consiento en ti como en mi muger, e prometo, (9) que de aqui adelante te aurre por mi muger, e te guardare lealtad; e respondiessse ella en esta milma manera. E esta manera atal mas es de casamiento, que de desposajias, (10) como quier que los omes vñan a llamarla Desposorio.

L E Y III.

De los Desposorios que se fazen por palabras de presente; por que razones son Desposajias, e non Casamiento.

Palabras, dizen los omes, de presente en sus desposajias, que como quier que semejan de matrimonio, non son si non desposajias. E esto sería, como si dixiesse el varon: Yo te rescibo por mi muger, si pluguiere a mi padre: (1) e esto mismo sería, si la muger lo dixiesse al varon. E por esta razon es desposajias,

non dicat ab hoc tempore, &c. sed simpliciter dicat, & idem tenet Abb. in dicto cap. ex parte, & opin. dict. gloss. communiter approbatur per Doct. in dicto cap. ex parte, non enim potest haberi pro legitima uxore: nisi præcedat matrimonium, & sic, qui voluit consequens, voluit, & antecedens L. illud, ff. de acqui. hered. cum similibus, in contrarium tamen videtur text. in authent. quibus mod. natu. effici. legitis. §. quoniam autem. coll. 6. sed ibi est verbum habiturus, quod locum in futurum in dict. cap. ex parte. licet sit verbum de futuro habebit, &c. tamen denotantia executionem adjectivum sponsalibus de futuro: veluti si dicatur promitto, quod ducam te in uxorem, & tenebo te pro legitima uxore, tunc per verba præcedentia restringuntur sequentia: cum scilicet matrimonium erit contractum L. fin. §. cui dulcia, ff. de vino triti. & oleo lega. ut declarat Joann. And. Abb. & Doct. in dicto cap. ex parte, & tradit Alex. consil. 153. col. 2. vol. 5. & quid si dicat juro: vel promitto, quod nunquam habebis aliam in uxorem, nisi te? Vide Specul. tit. de spons. in princ. qui vult, quon non inducatur ex his verbis matrimonium de presenti, & vide etiam Alex. consil. 152. eod. 2. vol. 5. & adde quod notat Bart. & Doct. ubi vide Jas. in lege actione, C. de transact. Secus tamen esset, si diceret, nolo, nisi te in uxore, nam videtur dicere, quod vult istam de præsentis, secundum eundem Specul. ibidem, col. 2. Abbas tamen in dicto cap. ex parte, ad finem, vult, quod per ista verba, non habebis aliam, nisi te: contrahatur de presenti. Mihi plus placet opinio Spec. quam etiam sequitur Anto. in dicto cap. ex parte, nisi ex aliis adjunctis colligeretur mens contrahendi de presenti, ut & vult Specul. ubi supra.

(10) Que de desposajias. Respectu vinculi matrimonialis improprie appellantur sponsalia: sed respectu executionis matrimonii, quia uterque spondet in futurum. possunt dici sponsalia: ita declarat Abb. in cap. si inter eod. tit. qui insert ad statuta odiosa facientia mentionem de uxore, ut non includat sponsam de presenti.

L E Y III.

Si contrahitur matrimonium per verba de presenti sub conditione, aut in alterius arbitrio, vel per verba de presenti: & experimentes sunt impuberes, & septennio majores, non erit matrimonium: sed sponsalia. Si tamen persisterit usque ad pubertatem taciturnitate efficitur matrimonium, & intelliguntur tacite consentire, si insimul cohabitent: vel dona unus ab alio recipiat: vel se invicem videant, aut copula interveniat carnalis. Hoc dicit.

(1) A mi padre. Adde cap. per tuas, & c. super eod. de conditio. apposi.

e non casamiento, porque quando alguno pone su casamiento en aluedrio de otro, non valdria el pleyto que fiziesse, si el otro non lo otorga. E otro tal sería, si el pusiesse en el desposorio alguna condicion, (2) que non sería matrimonio, a menos de la cumplir. Otrofi, quando caeciesse, que algunos non ouiesen hedad complida para casar, e ouiesen siete años, (3) o dende arriba; si le desposassen por palabras de presente, segund que dize en la ley ante desta, non sería porende casamiento, mas desposorios. (4) Ca en tal razon como esta,

(2) Alguna condicion. Dum tamen sit honesta, ut in cap. de illis, & cap. super eod. de condit. apposi.

(3) Siete años. Nam antè septennium non contrahuntur sponsalia, ut in cap. 1. in princ. de desponsa. impub. in 6. unde, neque adveniente pubertate, etiam si signa taciti consensus interveniant, non induceretur matrimonium de presenti, ut dicit Joann. And. in cap. fin. de desponsa. impub. & intellige de signis præter copulam, ut declarat, & tenet Joann. And. in dicto cap. unico, versic. sed quid dicit, in fin. 1. col. de desponsa. impub. in 6. contrarium tamen tenet ibi Archidia. Imò, quod si ante septennium per verba de presenti contraxissent, si adveniente pubertate ista signa taciti consensus: etiam præter copulam, intervenirent: quod induceretur matrimonium de presenti. Sed verior videtur opinio Joann. And. ut videbis in quadam decisione Rate in novis 462. incipit, dubitatur si duo infantes: opinionem tamen Archidia. tenet Dominicus Francus, & est communis, & approbatur in ista L.

(4) Mas desposorios. Concordat cap. unicum, §. idem quoque, de desponsa. impub. in 6. & c. fin. de desponsa. impub.

(5) Quando morassen. Habes hic, quod licet alias quando ex verbis, & ex mente, & ex juris dispositione, ex forma verborum sponsalia sunt de futuro, non transeunt in matrimonium de presenti, adveniente pubertate: dato, quod oscula, & amplexus intervenit, vel similia, quæ tacitum consensum ostendunt, ut dicit Abbas in cap. fin. de sponsa. versic. sed quæro, qui allegat text. in cap. fin. de matri. contra. cont. inter. eccles. & probatur in dicto cap. fin. & tenet Inno. in dicto cap. 1. tamen quando sponsalia verborum respectu sunt de presenti, sed quoad intentionem juris sunt de futuro quoad effectum, ut quando impuberes contrahunt, per verba de presenti, ut hic, vel pubes, & impubes: tunc adveniente pubertate intervenientibus osculis, & amplexibus, vel aliis tacitis signis: consensus, de quibus hic: talia sponsalia transeunt in matrimonium de presenti, licet copula carnalis non interveniat, & probatur etiam hoc in dicto cap. 1. vers. idem quoque, & ibi gloss. in verbo modum, & tenet ibi Dñi, & Abb. in dicto cap. fin. & Franc. de Aret. consil. 142. incipit ex falso proponitur, col. 5. & Deci. consil. 368. in causa matrimoniali ubi late.

(6) Recibiesse dones. Hoc dicebat Abb. antiquus, & Petrus, ut recert Joann. And. in dicto cap. fin. de sponsa. impub.

(7) De se veer. Adverte bene, quia ista signa taciti consensus quæ hic ponuntur, non ita ponuntur in dicto cap. unico de desponsa. impub. in 6. imò, ibi dicitur constitit eviderent, unde intellige istam L. de tali cohabitatione, & signis quæ solent fieri legitime, & irreprehensibiliter solum cum uxoriis, vel sponsis de presenti, & ita videtur communis opinio theologorum 4. senten. dist. 28. si vero talia signa sint quæ solent fieri sponsis de futuro exhiberi, ut in aliquibus locis oscula, & amplexus, & hujusmodi non induceretur matrimonium presumpsum, quia non probat hoc esse, quod ab hoc contigit abesse L. neque natales, C. de probat. & ita videtur tenere Anto. in cap. attestaciones, de desponsa. in pub. & tenet Sylvest. quem vide,

non han tanto de catar la fuerça de las palabras, como lo que manda el Derecho guardar. Pero si estos atales durassen en esta voluntad fasta que ouiesen hedad complida, non lo contradiziendo alguno dellos, non sería tan solamente desposajias, mas matrimonio; quier consentiesen manifestamente, o callando. E callando se entiene que consentirian, quando morassen (5) de so vno, o quando rescibiesse dones (6) el vno del otro, o se acostumbraffen de se veer (7) el vno al otro en sus casas, o si yoguiesse con ella (8)

in summa in parte. Matrimonium 5. vers. 8. queritur, ubi late per eum.

(8) Con ella. Adde cap. veniens 2. & cap. si qui fidem, de spons. nam per carnis copulam transeunt sponsalia in matrimonium de presenti: quia præsumit canon, ut ad conjugem accessisse, & super ista præsumptione statuit, unde non admittitur probatio in contrarium, etiam per confessionem illius, qui pro matrimonio contendit. Abb. & Doct. communiter in dicto cap. si qui fidem, & hoc in foro exteriori: in foro verò conscientie interiori credetur dicenti non assuisse consensum conjugalem, seu affectu non uxorio cognovisse sponfam, secundum Abb. & Doct. in dicto cap. si qui fidem, Socinus consil. 18. 1. vol. & asserit Sylvest. in summa parte matrimonium 2. quæst. 15. hanc opinionem communiter à Canonistis, & Theologis receptam, & probatur in cap. tua nos, de spons. Quid tamen si secreta confessione dicat, se dubitare, quod aff. du. cognoverit, dicendam videtur, quod si post dictam copulam, cum alia contraxit matrimonium, verum, & indubitatum, tunc non esset injungendum ei, ut discederet à tali matrimonio vero, & indubitato, imò tutius est secundum conjugio certiori adherere cap. invenit, de spons. cap. 2. §. item si, de penit. dist. 7. ubi enim imminet precipua electio jure dubia, & tangente salutem animæ, oportet eligere certius, ut notat Archie. Florent. 1. parte, tit. 3. cap. 10. §. 10. consulendum forte ei esset, ne debitum exigeret, sed redderet exactus. Si vero cum alia non contraxit, debet in foro interiori presumi, quod in exteriori: & injungendum est huic, ut affectu conjugali adhereret sponse, quam cognovit. Sed quid si sponfus timore mortis coactus sponfam de futuro cognoscit, an sponsalia transeunt in matrimonium à canone præsumptum? Hosti. in cap. si qui fidem, vult, quod sic dicens mulierem posse allegare contra presumptionem illius canonis, se via vir opprimi non potest, neque solent viri à feminis præcisè ad coitum cogi: & idem vult ibi Joann. And. dicens, quod vis conditionalis in foro contentioso, non excusabit propter sponsalia spontanea, quæ præcesserunt, & idem tenet ipse in cap. sacris 2. quæst. de his qua vi. metus causa sunt, ubi postquam in prima quæst. distinxit, & declaravit vim absolutam à conditionalis, dicit in quæst. 2. item videtur absoluta coactio conjunctionis sexuum, vel oppressio ad copulam cadere in mulierem, non in virum: ut & dicitur promittit in cap. si qui fidem, & licet non præcedentibus sponsalibus libere, & sine metu contractis, metu etiam conditionalis annullat matrimonium: quia excludit libertatem consensus, ut in cap. cum locum, de sponsa. & notat Abb. in cap. consultationi, eodem titul. in fin. tamen dictis sponsalibus præcedentibus præsumendum videtur, virum vi conditionalis ad copulam coactum, vel affectu uxorio sponfam cognovisse: & non affectu fornicario, cum non debeat præsumi hoc crimen mortale in sposito, cum potius quis debeat mori, quam peccato consentire, & hoc videtur tenendum, licet Præposit. in dicto cap. si qui fidem, col. 4. dicit opinionem communem esse contra Hostien. Quid autem si protestetur sponfus ipsa sponsa presente, & consentiente se nol-